8. «Sabbato itaque jejunii mensis Junii (Fri-

dericus abbas), presbyter card. tituli S. Chrysogoni ordinatus, in nativitate demum S. Joannis abbas consecratus est, atque usque ad sancti Apollinaris festum cum Apostolico ipso remoratus. Quo etiam tempore privilegium ab eo per manus Humberti accepit, quo translata ad se a Petro abbatiam, quae translatam ad se a Petro abbatiam, hanc illi ex majorum usu Apostolica auctoritate affirmavit: usum quoque illi sandationum ac caeterorum insignium, juxta quod sanctus papa Leo dudum abbati Richerio concesserat, contulit. In omni praeterea episcoporum principumque conventu superiorem abbatibus omnibus sedem, et in consiliis eorum atque judiciis, priorem nihilominus sui ordinis hominibus sententiam illi pariter et ejus successoribus omnibus Apostolica auctoritate firmavit. Quod et ipse postmodum similiter Pontificatus sui tempore, cenobio huic, et per ipsum omnibus deinceps hujus monasterii abbatibus canonice promovendis, solenni cum privilegio in perpetuum delegando roboravit. In quo etiam praeter caetera, seditiones, quas dicunt Levas, seu praedationes, quas hic in abbatis dormitione fieri solere compererat, ne ulterius fierent severissime interdixit.

9. *Idem, mortuo Victore, ad summum elevatur Pontificatum nomine Stephanus.* — «Cumque petita remeandi licentia Romam venisset¹, Dominica sequenti apud sanctum Petrum missam solemniter celebrans, magna Romanorum stipatus multitudine, ad titulum suum, de more cardinalium, cum laude perductus est. Inde ad Pallarium, ubi hospitabatur, eadem frequentia officii deductus est. Ubi cum usque ad quintam feriam comparandorum ornamentorum causa substitisset, paratisque omnibus Urbe egredi pararet: repente Bonifacius Albanensis episc. ex Tuscia veniens, Romani Pontificis obitum nuntiavit». Defunctum Florentiae ibique sepultum, idem Leo Ostiensis testatur². Mortuum Victorem Pontificem vicesima octava Julii tradit Lambertus; vacasse vero Sedem usque ad diem secundam mensis Augusti Leo Ostiensis affirmat. Qui de subrogatione successoris haec subjicit:

10. «Hoc Fridericus consternatus nuntio, substitit, et ita demum frequentari a Romanis tam clericis quam laicis cepit. Reliquum itaque diei ejus et nox integra cum sequenti die in hujusmodi peracta consiliis, rogatus quid facto opus esset, quem eligere ad tantum Pontificatum deberent: quinque illis personas in his partibus quae digniores essent proposuit, ut ex his quem vellent eligerent, nempe Humbertum Sanctae-Rufinae episcopum, episcopum Velitrensem, Perusinum, Tusculanum, et Hildebrandum Ecclesiae Romanae subdiaconum (archidiaconum). Sed cum Romani neminem ex iis sibi idoneum videri dicerent, eique hunc apicem largiri se velle assererent: De me,

¹ Leo Ost. l. II. c. 98. — ² Ibid. l. III. c. 8. in fin.

inquit ille, non potestis agere, nisi quod permiserit Deus: et absque illius nutu istud mihi nec dare, nec auferre potestis. Fuere tamen qui Hildebrandum adhuc apud Tuscaniam, ubi fuerat cum papa, morantem, opportune expectandum dicerent: ceteri moras nullas neclendas esse iudicantes, uno consilio et voluntate concordati mane summo ad abbatem conveniunt, eumque per vim Pallaria eductum eligendum ad Basilicam S. Petri quæ ad Vincula dicitur, pertrahunt: ubi electione celebrata, Stephanum eum (quoniam S. Stephani papæ nempe die secunda Augusti, celebritas ipso die agebatur) appellarunt. Sicque lætante Roma summis cum laudibus ad Lateranense patriarchium illum deducunt. Die vero altera illucescente, cardinalibus omnibus cum clero populoque Romano ad eum concurrentibus, apud B. Petri Basilicam ingenti lætitia omnium summus universalisque Pontifex consecratur. Post hæc missis ad monasterium fratribus, duobusque tantum sibi ad servendum referentis, mandat præposito nostro, ut cum duodecim monachis, quos ipse litteris notabat, ad se prolinus pergat, ut et de se et de illis communiter consulant. Profecti omnes, ut iusserat, post dies ferme decem reversi sunt». Hæc Leo Ostiensis qui proxime hæc cuncta oculis vidisse potuit. Quæ autem, ubi creatus est Pontifex, Stephanus egerit, ab eodem auctore sic accipito:

41. « Quatuor itaque mensibus Romæ remoratus, et crebris Synodis clerum Urbis populumque conveniens, maximeque conjugii clericorum et sacerdotum, consanguineorumque copulationibus tollendis insistens; tandem in festivitate sancti Andreæ ad monasterium cum plerisque Romanis reversus, usque ad festivitatem sanctæ Scholasticæ moratus hic est, nempe usque ad decimam Februarii. Et quoniam vitium proprietatis paulatim a prioribus annis irrepserat; cœpit omnibus modis insistere, opportune importune, arguens, obsecrans, increpans, et districtius inhibens, ut prædictum hinc vitium juxta mandatum regule radicitus velleret. Quod ex parte maxima fecit. Tunc et Ambrosianum cantum in ista Ecclesia cani omnino interdixit ».

42. *Abbas Cassinensis eligitur Desiderius.* — Quemnam autem, ipso agente, creverint monachi tunc abbatem, idem Leo alibi sic narrat¹: « Cum vero idem Apostolicus post menses ferme quatuor ad monasterium venisset, gravi paulo post languore delentus, ad extrema fere perductus est. Accersitis itaque senioribus monasterii, ut quem vellent abbatem eligerent mandat. Sed cum varia primo sententia esset, communi tandem voto omnes ad expellendum Desiderium conspirant, ipsumque sibi a summo Pontifice in patrem constitui exorant. Cumque hanc electionem Apostolicus quoque valde probasset (dudum enim illum tempore sancti Leonis papæ cognitum habuerat, ac postmodum